
1 
 

COMUNE   DI   MONTE   DI   PROCIDA 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI  

 
SETTORE III - Servizio Idrico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 226  DEL 28/09/2023                                                             REG.GEN. N. 1044 DEL  03/10/2023 

OGGETTO: Interventi urgenti di manutenzione straordinaria sulla rete idrica comunale. Determinazione a contrarre e 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.a) del D.Lgs. n.36/2023, mediante trattativa diretta sulla 

piattaforma MEPA. 

 CIG: Z823CA48AD 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.126/14; 

 il D.Lgs. n.36/2023 nuovo Codice Appalti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 

amministrativi” ss.mm.ii.; 

 il decreto sindacale n.20 del 15/09/2023 (prot. n.15107 del 18/09/2023), di nomina dei responsabili di settore; 

 la deliberazione di C.C. n.48 del 16/06/2023 di Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 la deliberazione di C.C. n.52 del 31/07/2023 ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri 

per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

PREMESSO che: 

 Con determinazione del Responsabile del III Settore n.165 del 27/07/2023 è stato disposto, all’esito della trattativa diretta 

sulla piattaforma MEPA RDO n.3677686, di aggiudicare, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) ed in applicazione dell’art.49 co.4 

del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta NEW ROAD srl (con sede in Giugliano in Campania NA alla via S. Nullo 8, P.Iva 

07983201216) il Servizio di manutenzione ordinaria ed interventi occasionali sulla rete idrica del Comune di Monte di 

Procida per la durata di mesi 2 (dal 01/08/2023 al 30/09/2023) e per l’importo pari ad € 14.479,01 di cui € 8.479,01 relativi 

al canone fisso totale (dal 01/08/2023 al 30/09/2023) ed € 6.000,00 per eventuali interventi di emergenza, oltre Iva al 10% 

per € 1.447,90, in uno € 15.926,91; 

CONSIDERATO che: 

 Nel corso dello svolgimento del servizio sono emerse numerose criticità alle condotte della rete idrica con perdite diffuse 

non rilevabili a priori e riconducibili allo stato di vetustà delle stesse condotte, che necessitano di interventi urgenti di 

ripristino nell’ambito della manutenzione cd. straordinaria, da fronteggiare con ulteriori risorse in quanto l’impegno assunto 

(limitatamente agli interventi di emergenza) risulta già esaurito; 

 La circostanza impone interventi immediati in prosecuzione dei lavori svolti, anche per non compromettere il regolare 

funzionamento degli impianti, mediante separato affidamento all’operatore NEW ROAD srl a tanto disponibile, agli stessi 

patti e condizioni; 

 Occorre procedere ad affidare detto incarico per ulteriori lavori urgenti di manutenzione straordinaria sulla rete idrica 

comunale come quantificati da questo Ufficio nell’importo di € 27.236,70 oltre Iva al 10%; 

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 100.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art.21 del D.lgs. n.50/2016 che trova ancora applicazione 

in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, lett. a) del DLgs 36/2023; 

VISTA la documentazione tecnica predisposta, agli atti d’Ufficio, per ulteriori lavori urgenti di manutenzione straordinaria 

sulla rete idrica comunale da affidare ai sensi dell’art.50 co.1 lett.a) del D.Lgs. n.36/2023 all’operatore NEW ROAD srl (agli 

stessi patti e condizioni dell’appalto precedente) e da espletarsi mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA, costituita 

da: Computo metrico estimativo, Quadro Economico, Lettera di invito e disciplinare di incarico, nell’importo complessivo di € 

27.236,70, di cui € 26.336,70 per lavori (al netto del ribasso offerto nel precedente appalto) ed € 900,00 per oneri di sicurezza, 

oltre Iva al 10% per € 2.723,67, in uno € 29.960,37; 

DATO ATTO che: 

 l’importo stimato per lavori, nel totale di € 29.960,37 Iva compresa, trova copertura al cap. 1910-5 cod. 09.04-

2.02.01.09.010 del corrente esercizio finanziario; 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 

comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 nella fattispecie sussistono le condizioni per il conferimento dell’incarico citato, stante l’urgenza ad intervenire per le 

criticità emerse  che di fatto non consente immediata soluzione mediante diverso operatore (effettiva assenza di alternative), 

con ciò perseguendo il mantenimento dell’efficienza degli impianti in parola a tutela della salute pubblica e scongiurare 

ogni imminente compromissione degli stessi con conseguente aggravio di spesa a carico dell’Ente; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei 

contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



2 
 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un 

confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale 

conforme al disposto dell’art. 25 del D.lgs. n.36/2023, ovvero la piattaforma MEPA; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le 

microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO altresì: 

 della deroga al rispetto del principio di rotazione per il caso di specie come sopra motivato, con riferimento al comma 4 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023  “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto”; 

 che è stato acquisito lo SMART CIG (Z823CA48AD) tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 che, ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 

 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D.lgs. 

n.36/2023, e con la seguente motivazione “interventi indifferibili a tutela della salute pubblica” si procederà in via 

anticipata mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto sotto riserva di legge; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

RITENUTO doversi provvedere all’approvazione della documentazione predisposta ed all’avvio del procedimento di 

affidamento diretto dei lavori in parola al suddetto operatore economico attraverso il Sistema e-Procurement sulla piattaforma 

MEPA; 

VISTO il DURC della ditta NEW ROAD srl, risultato regolare ed efficace a tutto il 06/10/2023, in atti con prot. n.10931 del 

05/07/2023; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del 

presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 

stesso; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni di cui in premessa e qui inteso per trascritte; 

DI APPROVARE la documentazione tecnica predisposta, agli atti d’Ufficio, per ulteriori lavori urgenti di manutenzione 

straordinaria sulla rete idrica comunale da affidare, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.a) del D.Lgs. n.36/2023, all’operatore NEW 

ROAD srl (agli stessi patti e condizioni dell’appalto precedente) e da espletarsi mediante trattativa diretta sulla piattaforma 

MEPA, costituita da: Computo metrico estimativo, Quadro Economico, Lettera di invito e disciplinare di incarico, 

nell’importo complessivo di € 27.236,70, di cui € 26.336,70 per lavori (al netto del ribasso offerto nel precedente appalto) ed € 

900,00 per oneri di sicurezza, oltre Iva al 10% per € 2.723,67, in uno € 29.960,37. 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.a) del D.Lgs. n.36/2023, il suddetto appalto di lavori alla ditta NEW ROAD srl 

(con sede in Giugliano in Campania NA alla via S. Nullo 8, P.Iva 07983201216), mediante trattativa diretta sulla piattaforma 

MEPA secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art.108 co.3 del D.Lgs. n.36/2023 sull’importo posto a base di offerta pari 

ad € 26.336,70. 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/00 che: 

 Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la tutela della salute pubblica conseguente al regolare funzionamento 

della rete idrica. 

 L’oggetto del contratto è l’incarico per lavori urgenti di manutenzione straordinaria sulla rete idrica comunale. 

 Il contratto sarà generato sulla piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.36/2023, e stipulato in modalità 

elettronica. 

 Il compenso sarà liquidato all’esito della certificazione di stato di avanzamento finale. 

DI IMPEGNARE, a favore dell’affidatario, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma 

complessiva di € 29.960,37, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione 

viene a scadenza secondo la ripartizione riportata nella tabella che segue: 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/ 

Programma/ 

Titolo  

Identificativo Conto FIN 

 (V liv. piano dei conti)  CP/ FPV  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2023 Euro 2024 Euro 2025 Euro Es.Succ Euro 

1910-5  09.04-2 02.01.09.010  29.960,37    

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



3 
 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Arch. Giovanni Bartolo e che, ai sensi dell’art. 6 -

bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

DI INCARICARE il Geom. Mario De Santis quale Direttore dei Lavori in titolo 

DI PROVVEDERE tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

 L’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini 

della stipula del relativo contratto, nonché l’acquisizione della garanzia fidejussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario 

ai sensi dell’art. 117, del Dlgs 36/2023. 

 La consegna dei lavori in via anticipata mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto sotto riserva di legge. 

DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 

comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al Settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per le proprie competenze. 

 

Il Responsabile del Procedimento e Responsabile del III Settore 

    F.to Arch Giovanni Bartolo 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’ art. 151 comma 4° 

del D. Lgs. 267/2000 che pertanto in data odierna, diviene esecutiva. 

                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           F.to Dr. Gennaro D’Oriano 

 

 

 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 03/10/2023                      Il Messo Comunale 

                                                                                                                                                             APL 

                                                                                                                                                   F.to Dott. Vitale Costigliola 


